
37. o perlodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFICIA' ~.S 

SUMARIO 

Tema 18 del programa : 
Informes del Consejo de Administraci6n del Fondo Especial 

Pagina 

(conclusiOn) • • • • • • • • • • • • . • • • • .. • • 69 

Tema 19 del programa : 
Programas de cooperaci6n tecnica 

a) Programa de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas 

b) Programa Ampliado de Asistencia Tecnica 
c) Coordinaci6n de las actividades de asistencia tecnica 

Informe del Comite de asistencia tecnica • • 70 

Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises, miembros 

del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, Irak, Japon, Luxem­
burgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Senegal, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguierites paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Indonesia, Iran, Italia, Mexico, 
Republica Arabe Unida, Republica Unida de TanGanyika 
y Zanzibar. 

Los observa.dores de los siguientes Estados Miembros : 
Brasil, Canada, Finlandia, Jordania, Noruega, Pa!.:istt1n, 
Republica Centroafricana, Rumania, Suecia, Uganda, 
Uruguay. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros : Republica Federal de Alemarua, Santa Sede, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados : Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de Ia Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacion, Ia Ciencia y Ia Cultura, Organizacion 
de Aviacion Civil Internacional, Banco Internacional de 
Reconstruccion y Fomento, Fondo Monetario Interna­
cional, Organizaci6n Mundial de la Salud, U ni6n Postal 
Universal, Organizacion Consultativa Maritima Inter­
gubernamental. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energia Atomica. 

TEMA 18 DEL PROGRAMA 

Informes del Consejo de Administracion del Fondo Especial 
(E/3854, E/3889) (conclusion) 

I. El PRESIDENTE invita al Consejo ~. continuar el 
debate acerca de los informes del Consejo de Administra-

69 

;, ,.,.., .... ll'i Piiif\1·1 I H!l, 

1325.8 sesl6n 

,, celebrada el maries 21 de julio de 1964 
a las 15.20 horas 

. . """ii:'~ACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 
" ; ' 

ci6n del Fondo Especial sobre sus 11.0 y 12.0 periodo de 
sesiones (E/3854 y E/3889). 

2. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Republica Unida de 
Tanganyika y Zanzibar) felicita al Director General y al 
personal del Fondo Especial por Ia magnifica labor que 
han realizado en materia de inversiones en la infraestruc­
tura de los pafses en desarrollo. Los que han seguido Ia 
carrera del Director General del Fondo Especial saben 
que ba sido uno de los grandes campeones de la causa de 
los pueblos del mundo en desarrollo. Por lo tanto, no ha 
sido sorprendente que haya aludido al hecho de que el 
mundo es rico y que los pueblos en desarrollo son inteli­
gentes y estan avidos de aprender. El Fondo Especia~ 
proporciona una considerable asistencia al ayudar a los 
paises en desarrollo a pasar de una economia .de subsis­
tencia a una economia industrial. El Sr. Waldron-Ramsey 
celebra especialmente que dos proyectos relativos a su 
pais, el del Instituto de Conservaci6n de las Especies 
Animates Africanas no domesticadas y el de Ia Explora­
cion del yacimiento aurifero del Lago Victoria, hayan 
sido aprobados pot el Fondo Especial en su 12.0 periodo 
de sesiones. Su delegaci6n: esta de acuerdo con los ora­
dares que le han precedido y que han declarado que es 
imprescindible que los paises industrializados aumenten 
sus contribuciones al Fortdo Especial, y apoya las ideas 
sobre la transformaci6n gradual del Fondo Especial 
expresadas en Ia resoluci6n 1936 (XVIII) de Ia Asamblea 
General y en la recomendacion de la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo (vease 
E/CONF.46/139, anexo A.IV.8). Si bien simpatiza con Ia 
opinion emitida por el representante de Indonesia en Ia 
1324.8 sesi6n, de que el Fondo Especial tendra que fijar 
un orden de prioridad para Ia asistencia que presta, 
considera que los paises en desarrollo deben alcanzar un 
nivel determinado de desarrollo infraestructural antes. de 
que se puedan fijar prioridades para los proyectos indus­
triales. La delegaci6n de la Republica Unida de Tanga­
nyika y Zanzibar apoya Ia propuesta encaminada a 
establecer un nuevo programa de desarrollo de las 
Naciones Unidas, mediante la fusi6n del PAAT y d1~l 
Fondo Especial. El Sr. Waldron-Ram~ey hablara mas 
detenidamente de este asunto en el Comite de Coordina­
cion del Consejo. 

3. El Sr. GOLESTANEH (Iran) felicita al Director 
General del Fondo Especial y a su personal por Ia exce­
lente labor que ha.n realizado. El mundo nunca tendra 
suficiente asistencia del tipo que proporciona el Fondo. 
Como dijo el representante del Reino Unido en Ia 1324.8 

sesi6n, las nuevas ideas del Fondo Especial sobre reforma 
agraria son futtdamentales y de especial interes para su 
pais. La delegaci6n del Iran cree que las propuestas del 
Secretario General para un nu~vo programa de desarrollo 

E/SR.1325 



70 Consejo Economico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

de las Naciones Unidas aumentaran la eficiencia de los 
esfuerzos actuates de las Naciones Unidas y daran nuevo 
impetu al empefio que se pone para llevar a cabo las 
dificiles tareas que nos esperan. 

4. El Sr. HOFFMAN (Director General del Fondo 
Especial) dice que el Consejo debe recordar siempre que 
no existe pais alguno, ya sea rico o pobre, que no dependa 
de una economia mundial en rapido crecimiento. Cuanto 
mas tiempo trabaja en el Fondo Especial, tanto masse con­
vence de que no hay raz6n para que en el mundo existan Ia 
pobreza, el hambre, el analfabetismo y las enfermedades. 
El Fondo Especial ha contado siempre con un gran apoyo 
por parte del Consejo. AI Sr. Hoffman le preocupa que 
algunos paises digan que no pueden aumentar su contri­
buci6n al Fondo Especial. El mundo gasta en Ia actualidad 
cada afio 120 000 millones de d6lares en armamentos y 
s6lo 4000 millones en prestamos de diversos tipos. Las 
Naciones Unidas tienen dos funciones que cumplir, esto 
es, mantener la paz y edificar Ia paz. Parece absurdo 
gastar 120 000 millones de d6lares en mantener Ia paz y 
s6lo 4000 millones de d6lares en edificarla. En ultimo 
termino, todo el dinero que se dedique a edificar Ia paz 
beneficiara al mantenimiento de la misma. 

5. El PRESIDENTE propone que el Consejo apruebe 
Ia resoluci6n siguiente : 

« El Consejo Economico y Social 

« Toma nota con beneplacito de los informes del 
Consejo de Administraci6n del Fondo Especial sobre 
sus 11.0 y 12.0 perfodos de sesiones. » 

Asi queda acordado. 

TEMA 19 DEL PROGRAMA 

Programas de cooperacion tecnica 

a) Programa de asistencia tecnica de las Naciones Unidas 

b) Programa Ampliado de Asistencia Tecnica 

c) Coordinacic'in de las actividades de asistencia tecnica 

INFORME DEL COMITE DE ASISTENCIA TECNICA (E/3933) 

6. El PRESIDENTE invita al Presidente del Comite de 
Asistencia Tecnica (CAT) a presentar el informe del 
Comite (E/3933). 

7. El Sr. KOLB (Austria), Presidente del Comite de 
Asistencia Tecnica, manifiesta que el presupuesto del 
PAAT ha aumentado de 6 436 000 d6lares en 1951 a 
102 661 000 d6lares en 1963-1964. El Programa cuenta 
con mas de 3000 expertos que trabajan sobr~ el terreno; 
estan prestando sus servicios en 133 paises distintos y han 
sido contratados en 97 paises diferentes. En 1963 se con­
cedieron 2595 becas, con lo cualla cifra total de becas 
concedidas en virtud del Programa desde 1950 llega a 
26 600. 
8. Bl Presidente Ejecutivo de la JAT ha informado sobre 
la manera en que ha ejercido sus facultades para autorizar 
asignaciones para casos de urgencia y que en general se ha 
expresado satisfacci6n al respecto. La JAT ha tropezado 
con dificultades practicas para computar las contribu-

ciones de los gobiernos para los gastos de subsistencia de 
los expertos regionales. El Comite decidi6 recomendar al 
Consejo que autorice al Presidente Ejecutivo de la Junta 
de Asistencia Tecnic~ a que << de comun acuerdo con los 
gobiemos participantes en proyec'tos regionales, aplique 
las disposiciones del parrafo 4 de la resoluci6n 787 (XXX) 
del Consejo con el grado de flexibilidad que impongan las 
circunstancias, siempre que se mantenga el principia de 
una participaci6n financiera razonable de los gobiernos 
beneficiarios en los gastos de esos proyectos, inclusive los 
gastos de subsistencia de los expertos » (vease E/3933, 
parr. 43). No es necesario que el Consejo tome ninguna 
decisi6n concreta al respecto. 

9. El CAT ha estudiado la cuesti6n del alojamiento de 
los expertos cuando no es posible obtener alojamiento 
adecuado por medios nonnales. A este respecto, el Comite 
opin6 que podrfan resolverse algunos casos dificiles 
garantizando contratos de alquiler a largo plazo y que 
la participaci6n de Ia JAT para financiar los gastos de 
construcci6n deberfa utilizarse unicamente en casos 
excepcionales. Segun las disposiciones del proyecto de 
resoluci6n que el CAT recomienda a la aprobaci6n del 
Consejo a este respecto (ibid., anexo II), el Consejo 
autorizaria «a Ia Junta de Asistencia Tecnica, con 
caracter excepcional y cuando no puedan emplearse 
otros remedios practicos, para que adopte soluciones que 
supongan la garantia de los gastos del suministro de aloja­
miento, reconociendo que dichas soluciones pueden 
ocasionar excepcionalmente gastos imprevistos impu­
tables al Programa cuando no se disponga de otra fuente 
de fondos ». 

10. En su resoluci6n 1968 B (XVIII), la Asamblea 
General pidi6 al CAT que estudiara el informe del 
Secretario General en el que se hacen ciertas sugerencias 
practicas sobre Ia proclamaci6n de un decenio de derecho 
internacional de las Naciones Unidas. La opini6n unanime 
del Comite ha sido que el Presidente Ejecutivo de la 
JAT debe estar preparado, lo mismo que antes, a examinar 
solicitudes sobre aspectos concretos de derecho interna­
cional cuando estan relacionadas con el desarrollo econ6-
mico, social o administrativo y van incluidas en los 
programas de paises en una forma normal. El CAT ha 
estudiado tambien los medios por los que se podria 
financiar un programa de· derecho internacional con 
arreglo al programa ordinario de asistencia tecnica, y 
convino en que los gobiernos tenian libertad para pedir 
asistencia tecnica relativa al derecho internacional en 
virtud del programa de servicios de asesoramiento en 
materia de derechos humanos y sobre la base del sistema 
de prioridades descrito en el informe del Secretario 
General sobre el programa de 1965 (vease E/3870/ 
Add.1). 

11. El CAT recomend6 por unanimidad que el Consejo 
apruebe Ia participaci6n de la Organizaci6n Consultiva 
Maritima lntergubernamental (OCMI) en Ia JAT (ibid., 
anexo V). El Sr. Kolb espera que el Consejo de Ia debida 
tramitaci6n a esta recomendaci6n. 

12. Con respecto al programa ordinario de asi~tencia 
tecnica, el Sr. Kolb dice que en su perfodo de sesiones 
de otofio de 1963, rei Comite autoriz6 (vease E/3849, 
parr. 65) que el programa para 1965 se pr~parara sobre 



1325.8 sesion - 21 de julio de 1964 71 

Ja base de 6 400 000 d6lares, y pidi6 al Secretario General 
que recomendara metodos para introducir una mayor 
fiexibilidad en Ia programaci6n de manera que se tomen 
en cuenta los cambios efectuados por los gobiemos bene­
ficiarios en las prioridades. En consecuencia, las pro­
puestas de programas presentados al Comite se han hecho 
conforme a dos metodos. 
13. Uno de ellos es Ia presentaci6n habitual por sec­
ciones del presupuesto de las Naciones Unidas, en el que 
se consignan cantidades fijas para el desarrollo econ6mico, 
las actividades sociales, Ia administraci6n publica (inclu­
sive el programa para facilitar personal de direcci6n, 
ejecuci6n y administraci6n (OPEX), los servicios de 
asesoramiento en materia de derechos humanos y Ia 
fiscalizaci6n de estupefacientes. El otro sistema de presen­
taci6n se hace siguiendo un orden de prioridad estricto, 
determinado por los paises beneficiarios, sin tener en 
cuenta Ia distribuci6n por secciones, con excepci6n de los 
derechos humanos y de los estupefa~ientes. Se ha pedido a 
los paises que indiquen su preferencia entre esos dos 
metodos. 
14. El Comite ha tornado nota de que Ia mayoria de los 
gobiernos que han contestado expresaron su preferencia 
por el sistema de prioridad. El Comite ha confirmado su 
anterior recomendaci6n precedente relativa a los 6 400 000 
d6lares de creditos, y ha aprobado su distribuci6il con­
forme a las prioridades indicadas por los gobiemos, con 
totales separados para los programas en materia de 
derechos humanos y de estupefacientes. 
15. En el anexo IV del informe del Comite figura un 
proyecto · de resoluci6n propuesto por el Comite para 
que Ia examine el Consejo, relativo al nivel de las asigna­
ciones para 1965 y a Ia aprobaci6n de las propuestas de 
progra,maci6n para ese afio indicadas por el Secretario 
General. Ademas, el Comite recomienda que el futuro 
programa financiado con cargo al presupuesto ordinario 
se establezca con arreglo al sistema de prioridades, y que 
durante cada periodo de programact6n el Secretario 
General comunique a los gobiernos los servicios de que 
pueden disponer en las esferas del desarrollo econ6mico, 
el bienestar social, Ia administraci6n publica, los derechos 
humanos y Ia fiscalizaci6n de los estupefacientes. Tam­
bien se recomend6 que las propuestas relativas al presu­
puesto anual para asistencia tecnica y los programas 
emprendidos en virtud de estas Ultimas sigan siendo objeto 
de Ia orientaci6n, el asesoramiento y el control del CAT .. 
16. A este respecto, convendria que el Consejo infor­
mara a sus comisiones y comites organicos sobre Ia 
necesidad de transmitir todas las propuestas de asistencia 
tecnica al Consejo por medio del CAT, de manera que 
cualesquiera observaciones del CAT lleguen al Consejo 
en el momento adecuado. Por lo tanto, tal vez convenga 
incluir alguna referencia a ese procedimiento en el pro­
yecto de resoluci6n que figura en el anexo IV. El Sr. Kolb 
propone que esto se haga afiadiendo. al final del texto 
del parrafo 5 de la parte dispositiva las palabras 
siguientes : « ... y que las propuestas procedentes de las 
comisiones y comites organicos del Consejo, que puedan 
afectar a los recursos de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas, se transmitan al Consejo por medio del Comite 
de Asistencia Tecnica ». . 

17. En el proyecto de resoluci6n del Comite, se pide al 
Secretario General que siga informando a los comites y 
comisiones del Consejo sobre los programas realizados 
y proyectados en sus respectivas esferas de competencia. 
Tambien se pide al Consejo que convenga en que, a 
efectos del trabajo, el Secretario General pueda disponer 
de Ia cantidad de 6 400 000 d6lares como guia para Ia 
planificaci6n inicial del programa correspondiente a 
1966. 
18. Se recordara que, en virtud de Ia resoluci6n 1768 
(XVII) de Ia Asamblea General, el Comite tenia que 
preparar un estudio de Ia relaci6n existente entre los 
diversos programas de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas y los programas financiados con cargo al presu­
puesto ordinario, con miras a racionalizarlos. En su 
ultimo periodo de sesiones el Comite, tomando en 
cuenta sus recomendaciones provisionales anteriores y el 
informe del Cqmite Especial creado en virtud de Ia 
resoluci6n 851 (XXXIII) del Consejo (E/3862), concluy6 
su estudio del programa ordinario y decidi6 transmitir 
sus opiniones al respecto a Ia Comisi6n Consultiva en 
Asuntos Administrativos y de Presupuesto. Estas obser­
vaciones figuran en el informe del Comite (vease E/3933, 
parrs. 77 a 85). 
19. Para concluir, el Sr. Kolb desea expresar la satis­
facci6n de su Gobierno al recibir en Viena al CAT. 

20. El Sr. KRALIK (Checoslovaquia) dice que, en sus 
quince afios de funcionamiento, el PAAT se ha convertido 
en una empresa vigorosa que responde a las necesidades 
de los gobiemos. Durante el afio anterior, sus operaciones 
se han caracterizado por los siguientes hechos impor­
tantes : por primera vez, las promesas de contribuciones 
han superado Ia cifra de los 50 000 000 de do lares; ha 
habido una cooperaci6n y una coordinaci6n mas estrechas 
entre el PAAT, el programa ordinario de las Naciones 
Unidas y el Fondo Especial; las actividades del Programa 
Ampliado en el plano regional han resultado provechosas 
y han facilitado Ia cooperaci6n entre el P AA T y los 
programas ordinarios de las organizaciones participantes. 
Asimismo, se ha registrado un aumento continuo, no 
s6lo del numero de puestos de expertos desempefiados 
por nacionales de los paises en desarrollo, sino tambien 
en Ia proporci6n de esos expertos con respecto al nt'imero 
total. 

21. Sin embargo, no es posible pasar por alto las defi­
ciencias del PAAT. Ha habido un desequilibrio en su 
ejecuci6n, observandose una tendencia a recargarlo en el 
segundo afio del periodo biend; las becas concedidas en 
1963 han sido ·muy inferiores a las de 1962, mientras que ha 
aumentado el numero de las misiones de expertos; se ha 
hecho muy poco para impedir el aumento de los gastos 
administrativos, asi como de otros gastos improductivos 
y, por ultimo, Ia labor del P AAT en Ia esfera de Ia indus­
trializaci6n dista mucho de ser satisfactoria. 

22. El orador sefiala a Ia atenci6n del Consejo el parrafo 
20 del informe del CAT, que trata de la selecci6n de los 
proyectos regionales e interregionales, asi como el semi· 
nario sobre Ia coordinaci6n nacional de Ia asistencia 
tecnica celebrado en enero del corriente aiio en Addis 
Abeba. En el periodo de sesiones del CAT, celebrado 



72 Consejo Economico y Social - 37.o pel'iodo de sesiones 

recientemente en Viena, varias delegaciones indicaron 
que e1. procedimiento actual para la organizaci6n de los 
proyectos regionales no permite garantizar de modo 
adecuado el que la parte regional del programa refleje 
plenamente las necesidades de los paises beneficiarios. 
En opini6n del orador, una manera razonable de mejorar 
la situaci6n existente seria aumentar la intervenci6n de 
las comisiones econ6micas regionales en la selecci6n de 
proyectos. El seminario sobre la Coordinaci6n Nacional 
de la Asistencia Tecnica se ha ocupado con exito de una 
serie de importantes problemas. Los seminarios de esta 
indole GOn de maxima importancia, y el orador espera que 
las conclusiones generales del mismo se lleven a Ia practica. 
23. En lo que se refiere al programa ordinaria de 
asistencia tecnica, el Gobierno de Checoslovaquia sostien.e 
que el presupuesto de las Naciones Unidas no esta desti~ 
nado a financiar actividades en Ia esfera de Ia asistencia 
tecnica; por consiguiente, no puede apoyar Ia resoluci6n 
que figura en el anexo IV del informe del CAT. No 
obstante, el comite nacional checoslovaco de asiste11cia 
tecnica ha venido hacienda todo lo posible para colaborar 
en la ejecuci6n de proyectos financiados con cargo al 
programa ordinaria. 
24. Su delegaci6n ha recomendado reiteradamente la 
fusion del P AA T con el programa ordinaria. Hasta ahora 
esa idea ha contado con escaso apoyo. Sin embargo, 
estima que, por prematura que ahora pueda parecer esa 
propuesta, Ia cuesti6n de fusionar los dos programas 
surgira mas tarde 0 mas temprano. 
25. El orador asegura al Consejo, al Secretario Ejecutivo 
de Ia JAT y al Director General del Fondo Especial que 
su pais esta dispuesto a participar todo lo posible en Ia 
ejecuci6n del Programa de Asistencia Tecnica de las 
Naciones Unidas y a prestar aY'"la siempre que sea 
necesario. 

26. El Sr. YOKOTA (Jap6n) dice que su delegaci6n 
considera que el ultimo periodo de sesiones del CAT ha 
sido muy importante y constructivo. Elogia sinceramente 
Ia generosa hospitalidad brindada por el Gobierno de 
Austria, Ia excelente forma en que el Sr. Kolb ha desem­
pefiado la Presidencia y la cooperaci6n prestada por el 
Director General del OlEA en los preparativos de las 
reuniones. 
27. El PAAT ha extendido su campo de actividad y ha 
podido mejorar muchos aspectos de sus programas. Si 
bien es verdad que el programa bienal de 1963~1964 ha 
presentado ciertas caracteristicas que podrian atribuirse 
directamente al procedimiento de programaci6n bienal, 
sobre cuyas ventajas e inconvenientes deberia realizarse 
un estudio detallado en un momento oportuno, no debe 
olvidarse que el P AA T ha venido resolviendo satisfacto~ 
riamente las necesidades de los pafses beneficiarios. La 
delegaci6n del Jap6n aplaude en especial Ia forma en que 
el Presidente Ejecutivo de la JAT ha hecho uso de sus 
facultades para hacer asignaciones en casos urgentes; 
asimismo, ha apoyado el informe anual de la. JAT 
(E/3871) al CAT. 

28. En cuanto a algunos problemas concretos que el 
Consejo debe decidir, el orador espera que el Presidente 
Ejecutivo de la JAT seguira procurando establecer un 

contacto mas estrecho con las organizaciones partici': 
pantes, los gobiemos y otras instituciones apropiadas al 
tratar de contratar expertos altamente calificados cuando 
se necesiten. El orador se ha complacido en observar el 
aumento del n'llmero de expertos procedentes de los pafses 
en desarrollo. Sin embargo, el origen de un experto no es 
la unica consideraci6n que debe tenerse en cuenta, ya que 
Ia conveniencia de hallar al experto mas id6neo para una 
tarea determina.da es igualmente importante. En lo que 
se refiere a la cuesti6n de Ia falta de alojamiento adecuado 
para los expertos de las Naciones Unidas, que ha sido 
discutida por el Consejo de Administraci6n del Fondo 
Especial asi como por el CAT, Ia delegaci6n del Jap6n 
espera que se encuentre una soluci6n para evitar Ia nece~ 
sidad de acudir al prestamo a corto plazo propuesto por el 
Director General del Fondo Especial. Deben agradecerse 
al Presidente Ejecutivo los esfuerzos que ha realizado en 
este sentido. La delegaci6n del Jap6n apoyara el corres­
pondiente proyecto de resoluci6n que :figura en el anexo II 
del informe del CAT. 

29. Se ha pedido al Comite de Asistencia Tecnica que 
expresara su opini6n sobre si el PAAT podria o no 
prestar asistencia tecnica para fomentar la ensefianza, el 
estudio, Ia difusi6n y una comprensi6n mas amplia del 
derecho internacional. El orador estima que, en terminos 
generales, ese programa deberia concentrar sus actividades 
en proyectos identi:ficables que se destinen explicitf.i .. 
mente al fomento del desarrollo econ6mico y social de 
los pafses beneficiarios. En vista de J.o dispuesto en su 
resoluci6n 222 A (IX), el Consejo deberia proceder con 
cautela al extender las actividades del P AA T a una nueva 
esfera. No obstante, Ia delegaci6n del Jap6n nose opone 
a la opini6n general expuesta en el parrafo 57 del informe 
del CAT. Tambien esta de acuerdo en que, al no haber un 
credito especial con cargo al titulo V (Programas tecnicos) 
del presupuesto ordinaria de las Naciones Unidas, los 
gobiernos quedan en libertad de seguir incluyendo en sus 
solicitudes, basandose en el sistema de prioridades, pro­
puestas de asistencia relativas a. cualquiera de los aspectos 
del derecho intemacional relacionados con los proyectos 
de desarrollo. 

30. La delegaci6n del Jap6n esta satisfecha con las 
actividades del programa ordinaria de las Naciones 
Unidas durante el afio pasado, y apoya el informe del 
Secretario General sobre los programas de asistencia 
tecnica de las Naciones Unidas (E/3870 y Add.l). Espera 
que Ia ejecuci6n de los proyectos del programa ordinaria, 
del PAAT y del Fondo Especial se realice en forma mas 
coordinada y que esos proyectos se complementen mutua­
mente. 

31. El programa ordinaria de las Naciones Unidas· ha 
prestado servioios valiosisimos a los paises beneficiarios, 
sobre todo porIa flexibilidad de sus operaciones y porque 
ha podido atender a las solicitudes urgentes que no 
siempre encajan en el PAAT. El o1·ador esta seguro de que 
nadie negara la conveniencia de continuar esas actividades. 
Aunque su delegaci6n comparte la idea de que las activi,; 
dades que pueden llevarse a caro eficazmente dentro del 
P AA T deberian estar a cargo de el, tam bien cree que el 
Programa Ordinaria deberia conservar sus propias carac· 
teristicas y procedimientos. 



1325.a sesion - 21 de julio de 1964 73 

32. En . lo que se refi.ere a los recursos consignados 
para el programa ordinaria con cargo al titulo V del 
presupuesto, Ia delegaci6n del Jap6n considera que 
convendria mantener en 1965 el nivel actual. Tambieli 
cree que el programa ordinario de las Naciones Unidas 
deberia seguir ejecutandose en forma flexible, con objeto 
de que refleje los deseos y las prieridades de los gobiernos 
beneficiarios. Asimismo, apoya la idea de que el programa 
de 1965 se financie con cargo al presupuesto ordinario, 
en conformidad con el sistema de prioridades descrito 
en el parrafo 23 del informe del Secretario General 
(E/3870 y Add.l), con Ia enmienda propuesta por el 
Presidente del CAT. La delegaci6n del Jap6n apoyara 
el proyecto de resoluci6u que figura en el anexo IV del 
documento E/3933. 

33. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) dice que Ia idea 
principal que se desprende del informe del CAT, asi como 
del detallado informe de la JAT, es la de expansi6n y pro­
greso. En 1963 ascendio a 122 el mlmcro de paises y 
territorios que recibieron asistencia del PAAT, hecho que 
por si solo no deja de ser importante. En efecto, es 
notable que un programa con un ambito geografico tan 
amplio, que exige un considerable trabajo administrativo 
para cada experto, cada beca y cada seminario, este tan 
eficazmente administrado por el Presidente Ejecutivo de Ia 
JAT y por sus colegas de Ia secretaria y de los organismos 
especia.Iizados. La d.elegaci6n del Reino Unido vc tam­
bien complacida que el numero de expertos asignados en 
1963 fue considerablemente mayor que el de 1961, primer 
aiio del ultimo periodo de planificaci6n bienal, y que el 
numero de becas ha acusado asimismo un aumento en 
relaci6n con aiios anteriores. Esa expansi6n de las activi­
dades del P AA T ha sido posible gracias al aumento de 
las promesas de contribuciones de los gobiernos de los 
Es·mdos Miembros, que pasaron de 45 400 millones de 
d6lares en 1962 a 50 100 ntillones de d6lares en 1963. 
Otro hecho sumamente alentador es que el nlimero de 
paises contribuyentes ha pasado de 92 a 105 en el trans­
curso de un afio. El Gobierno del Reino Unido acoge 
con gran satisfacci6n los progresos realizados. Con 
objeto de contribuir a una mayor expansi6n del PAAT, 
varios gobiernos, incluido el del Reino Unido, han comu­
nicado que tienen intenci6n de aumentar sus contribu­
ciones al PAAT para 1965. 

34. En el informe del CAT se hace especial hincapie en 
los proyectos regionales e interregionales (vease E/3933, 
parr. 18). La delegaci6n del Reino Unido ha leido con 
satisfacci6n las exposiciones que figuran en ese informe, 
donde se afirma que los proyectos regionales constituyen 
a menudo ei sistema mas efi.caz y mas econ6mico de 
aumentar los conocimientos practicos de los paises en 
desarrollo, y que esa actividad fomenta los contactos 
personates y el intercambio de opiniones y de expertos 
entre los paises vecinos. De ese modo contribuyen tambien 
a lograr un objetivo mas de mayor alcance, el fomento de 
la comprensi6n intemacional. 

35. Otro punto importante es el modo en que los pro­
yectos propuestos por los expertos que prestan servicios 
al PAl\.T facilitan &u adopci6n por el Fondo Especial. La 
delegaci6n del Reino Unido espera recibir mas informa-

ci6n sobre esa forma tan pn'tctica de cooperaci6n entre 
los dos programas. 
36. Sir Keith Unwin quisiera expresar de nuevo su satis­
facci6n por la labor de los representantes residentes. Le 
han impresionado mucho los elogios que han hecho de Ia 
misma las delegaciones de los paises en desarrollo, en las 
reuniones recientemente celebradas por el Consejo de 
Administraci6n del Fondo Etlpecial y por el CAT. 
'!J7. El Gobierno del Reino Unido es partidario del 
metodo de planificaci6n bienal del P AA T, porque cree 
que los incortvenientes de ese :m~todo quedan amplia­
mente compensados por sus ventajz:a. Esa opini6n queda 
corroborada en el informe de la JA'I', asi como por las 
observaciones que formularon los representantes de los 
paises en desarrollo en la reuni6n del CAT. 
38. De los 62 gobiernos que han contestado a Ia invi­
taci6n hecha por el Comisionado de Asistencia Tecnica 
a los gobiemos de los paises en desarrollo para que mani­
festaran si desea'ban que el programa ordinario se basara 
en Ia distribud6n por secciones o se ajustara a un estricto 
orden de prioridades, 46 indicaron que preferian este 
ultimo sistema. La delegaci6n del Reino Unido cree que 
ese apoyo abrumador con que cuenta el sistema de priori., 
dades, y el hecho de que el CA 1" haya aprobado dicho 
sistema en su ultimo perlodo de sesion.es, han dado al 
program.a ordinario la flexibilidad necesaria para a~ender 
en forma rapida y eilcaz a las necesidades mas urgentes 
de los paises en desarrollo. El nuevo metodo deber!a 
facilitar Ia tarea ciel Comisionado de Asistencia Tecnica 
y de sus colegas, y el orador espera que el Comisionado 
exponga en una reuni6n futura los detalles de la aplicaci6n. 

39. El Sr. VIAUD (Francia) dice que~ como ~u delega .. 
ci6n ha expuesto ya su parecer sobre el informe de la JAT 
en el ultimo periodo de sesiones del CAT, limitara sus 
observaciones a unos cuantos extteruos importantes. 
40. Como de costumbre, se hace en el informe de ·la 
JAT una resefi.a imparcial y completa de los trabajos del 
P AA T, pese a que se ha preparado en Ia mitad de un 
periodo de dos afios. E1 informe del CAT tambien consti~ 
tuye un documento interesante y constructivo. Uno de los 
hechos mas importantes seiialados en el informe de Ia 
JAT es que Africa ocupa ahora en el PAATuna posici6n 
normal en vista de las necesidades particularmente 
apremiantes de estos nuevos Estados. El que haya podido 
atribuirse ese Iugar a Africa sin reducir considerable­
mente los creditos de otros continentes se debe, en parte, 
al aumento de las contribuciones destinadas al PAAT. 
41. Tambien se ha observado la cooperaci6n mas 
estrecha estabiecida entre las administraciones del P AA T 
y del Fondo Especial. Dicha. cooperaci6n se lleva a cabo 
principalmente por los representantes tesidentes, que 
hacen las veces de intermediarios entre los gobiernos, el 
P AA T y el Fondo Especial, y entre los organismos espe­
cializados que actuan como organismos de ejecuci6n. 
Las actividades del P AA T y de sus expertos sirven con 
frecuencia de introducci6n y preparaci6n para los pro­
yectos de preinversi6n del Fondo Especial, aspecto de la 
cooperaci6n que su delegaci6n espera ver ampliado. 
42. En el informe de la JAT se insiste acertadam.ente 
sobre los proyectos regionales, y la delegaci6n de Francia 



74 Consejo Economico y Social - 37.o pedodo de sesiones 

confia en que se seguira insistiendo ann mas en dichos 
p:r.-oyectos. Durante el ultimo periodo de sesiones del 
CAT, se ha puesto de manifiesto la necesidad de ampliar 
las actividades del PAAT en la esfera de la indast:daliza­
ci6n, y algunas delegaciones han pedido que se dedique 
mas atenci6n a Ia ciencia y la tecnologia, opini6n que Ia 
delegaci6n de Francia esta dispuesta a apoyar. 

43. El informe de Ia JAT t~;~.mbien ha puesto de relieve 
algunos hechos inquietantes, y especialmente las dificul­
tades de Ia planificaci6n bienal. Los gobiernos beneficia­
rio& tienden a prestar maxilna atenci6n a Ia puesta en 
practica del mayor nfunero posible de proyectos durante 
el primer aiio del bienio, mientras que las organizaciones 
participantes tienden a concentrar sus esfuerzos en el 
segundo aiio. La disminuci6n del mimero de becas de 
ampliaci6n de estudios parece ser consecuencia directa 
de esta diferencia de criterios, y es de !amentar esa dis­
minuci6D. porque las becas desempefi.an una funci6n 
esencial en la formaci6n de expertos y de personal para 
los paises en desarrollo. Es preciso contener esta tenden­
cia, pero el programa ordinario de asistencia tecnica de 
las Naciones Unidas no seria suficienb para ello, como 
se ha propuesto; tiene otra finalidad y es de alcance dema­
siado Hmitado. Para introducir mayor regularidad en Ia 
ejecuci6n de los. programas, es necesario utilizar mas 
racionalmente los proyectos & largo plazo. Los represen~ 
t::-ntes residentes deben tratar de convencer a los gobiernos 
beneficiarios para que prorroF/Ien Ia ejecuci.6n de sus 
proyectos mas alia de] plazo de ios afi.os 0 para que inte­
gren sus programas de asistenc.\a tecnica en sus pia;nes 
de desarrollo a largo plazo. 

44. Las dificultades con que se ha tropezado en Ia ejecu­
ci6n de los programas del r .. \AT tambien se deben a que 
este no se adapta sufi.cientemente a Ia nueva situaci6n. 
Con arreglo a las disposiciones previstas para Ia ejecuci6n 
de los proyectos del PAAT, Ia A&J.mb,ea General distri­
buye entre las organizaciones participantes los fondos 
entregados por los pafses donantes. Tambien se procede 
a otra distribuci6n entre los pafses beneficiarios sin previo 
examen o aprobaci6n ofi.cial del CAT. Como el Consejo 
estudiara mas ade1ante en su actual periodo de sesiones 
Ia reorganizaci6n de las actividades de cooperadon tec­
nica, tambien podria examinar al mismo tiempo ia posi­
bilidad de refundir las disposiciones y los procedimientos 
aplicados al suministro de asistencia tecnica. Si no lo 
hace pronto, Ia asistencia tecnica podra resentirse de Ia 
falta de una adecuada fi.scaliiaci6n gubernamental y 
pasar a ser el « pariente pobre »de las actividades de las 
Naciones Unidas. Su delegaci6n cree que podria lograrse 
una mayor flexibilidad, con Ia cooperaci6n de los pafses 
donantes y de los beneficiarios, si los proyectos generales 
emprendidos con arreglo al P AA T no dieran Iugar a una 
distribuci6n previa de fondos ya sea entre las organiza­
ciones participantes o entre los pafses benefi.ciarios. De 
esta forma, Ia administraci6n del PAAT podria hacer 
frente a situaciones urgentes. Aunque ya existe un fondo 
para gastos imprevistos al que se recurre cuando se inician 
proyectos que no pueden fi.nanciarse con cargo al P AA T, 
tambien podrfa estudiarse Ia posibilidad de introducir 
otras categorfas de proyectos que se financiarfan con 
arreglo a un procedimiento mas flexible. De todos modos, 

convie11-e que los fondos se asignen a los gobiernos, no ya 
ateniendose a los intereses que por un determinado 
proyecto pueda tener un organismo especializado, sino mas 
bien a base de Ia evaluaci6n que cada pais hace de sus 
propias necesidades. Si se adoptara tal procedimiento, 

. quedarfan notablemente simplificat'.os los problemas de 
coordinaci6n. 
45. Por lo que se refi.ere al programa ordinario, es 
esencial que los proyectos sean aprobados por un 6rgano 
intergubernamental. El Consejo ya exam.ina las conse­
cuencias financieras de sus propias resoluciones y estudia 
con sumo detenimiento los tftulos del presupuesto de las 
Naciones Unidas que se refi.eren a cuestiones de su incum­
bencia. No hay motivo para que no pueda hacer lo 
mismo en el caso del programa ordinatio de asistencia 
tecnica. No es necesario que el ConseJo apruebe los 
programas de los organismos especializados1, pero cuando 
estos hacen las veces de organismos de ejecuci6n o de 
organizaciones participantes para otros programas, le 
interesa al Consejo saber en qu~ forma se coordinan las 
actividades. La asistencia que proporcionan las Naciones 
Unidas y los organismos especializados s6lo podra lograr 
resultados efi.caces si se tienen en cuenta los deseos de los 
pafses en desarrollo y se prescinde de toda consideraci6n 
de interes egoista. 

46. El Sr. ARKADEV (Union de Reptiblicas Socialistas 
Sovieticas) dice que su delegaci6n ha prestado especial 
atenci6n a Ia declaraci6n del Dire;ctur General del Fondo 
Especial, segnn Ia cual el Fondo no s61o empre:udera en 
adelante actividades de preinversi6n, sino que tambien 
hara invers\ones directas en emprc~as industriales experi­
mentales. En ret:etidas ocasiones su Gobierno ha plan­
teado esta cuesti6n en los diversos 6rganos de las Naciones 
Unidas, y el orador se complace en comprobar que, por 
fin, se ha hecho caso de sus cons~jos. Si dichas empresas 
experimentales se basan en Ia tecnologfa mas moderna y 
se adaptan e~xactamente a las necesidades practicas de los 
pafses en desarrollo, representanl.n una contribuci6n 
vaH.osfsima al progreso futuro de esos paises. AI propio 
tiempo, confia en que el Consejo de Administraci6n 
fijara Ia atenci6n en las posibilidades cienti:ficas, tecnicas 
y de ingenieria de la URSS, yen Ia expe.-:~ncia que este 
pais ha adquirido en Ia. prestaci6n de &.yuda a los pafses 
en desarrollo, tanto con caracter bilateral como por 
conducto del sistema de las Naciones Unidas. 
47. El Fondo Especial dispone de sumas cuantiosas 
que aumentan rapidamente y constituyen una base 
adecuada para las actividades de inversi6n y la formaci6n 
de personal dirigente nacional. Si se mantiene el nivel de 
contribuciones alcanzado durante el perfodo estudiado, 
los ingresos totales en el decenio ascenderan, por lo 
menos, a 1 000 millones de d6lares. En vista de estos 
recursos, Ia actividades de inversi6n que. va a emprender 
ahora el Fondo Especial revestiran suma importancia, 
porque favoreceran los intereses econ6micos e industriales 
de los pafses en desarrollo y contribuiran a acelerar Ia 
transformaci6n del Fondo Especial en un fondo para el 
desarrollo de Ia capitalizaci6n, de conformidad con las 
diversas resoluciones aprobadas en ese sentido por la 
Asamblea General y la Conferencia de las Naciones 
Unidas de Comercio y Desarrollo. 



r 
132s.a ooslon - 21 de julio de 1964 

--------------------------------------------~~------------------------------------
75 

48. A ju.zgar por los infonnes presentados al Consejo, 
las actividades de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas han registrado cierto exito durante el perlodo 
que se estudia; tambien se puede comprobar que el PAAT 
reaJiza gtandes eBfuerzos para fomentar el crecimiento 
de Ia industria en los paises en desarrollo. Cabe pregun­
tarse, pues, que ocurrira con estas actividades cuando se 
verifique la propuesta fusi6n entre el Fondo Especial y 
el PAAT. Desgraciadam(mte, el informe del CAT causa 
Ia err6nea impresi6n de que esta fusi6n esta ya mas o 
menos decidida. Sin embargo, muchas delegaciones en el 
Consejo de Administraci6n y en el CAT se han. pronun­
ciado contra Ia propuesta, al tiempo que muchas otras 
han expresado graves reservas. Su delegaci6n tambien se 
opone a esa fusi6n y lo dijo en Ia epoca en que se estableci6 
el Fondo Especial. No ha de olvidarse que, al crear el 
Fondo Especial, Ia Asamblea General rechaz6 Ia idea 
de que el nuevo 6rgano absorbiera los demas programas 
de asistencia tecnica de las Naciones Unidas. Antes bien, 
Ia Asamblea tom6 una decisi6n muy clara encam.inada 
a convertir el Fondo Especial en un fondo para el 
desarrollo de Ia capitalizaci6n, previendo expresamente 
que se transformarla gradualmente. Posteriormente, 
aprob6 Ia resoluci6n 1936 (XVIII) para reafirmar es\.e 
prop6sito, y la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Deaarrollo tambien ha aprobado una 
recomendaci6n en este sentido (vease E/CONF. 46/139, 
anexo A.IV.8). · 
49. El Progcarua Ampliado se ha granjeado una buena 
reputaci0n en sas quince aiios de exi~tencia, y su delega­
ci6n :0'.) cree qu~ t~nga Gentido destruir lo que tan ardua~ 
mente s'~ ha construido. En particular, no acierta a com­
prer1der c6mo d P:~:esidente Ejecutivo~ que se ha esfouado 
ciur ante tanto tiempo y con tanta tenacidad por asegurar 
la eficacia del PAAT, puede aceptar pasiva.rnente una 
fusi6n que ponga en peligro el porvenir del Programa. 
Mientras el Fonda Especial y el Programa Ampliado han 
existido independientemente uno de otro, se han comple­
mentado valiosamente, pero Ia creaci6n de un consejo de 
administraci6n unico no haria sino burocratizar ambos 
programas. Los partidarios de Ia fusi6n no hacen ninguna 
sugerencia para conciliar tal medida con las diversas 
resoluciones que preven Ia transformaci6n del Fondo 
Especial en un fondo para el desarrollo de Ia capitalizaci6n. 
Su delegaci6n cree que una medida mas racional consis­
tirfa en unificar el Fondo Especial y el programa ordinario 
de asistencia tecnica, medida practica que puede realizarse 
inmediatamente, sin violar ninguna resoluci6n. 
50. Pueden for.tnularse criticas muy graves contra el 
programa ordinario, como su delegaci6n hizo en el ultimo 
periodo de sesiones del CAT en Viena; esta, pues, total­
mente de acuerdo con las opiniones expresadas por Ia 
delegaci6n de Checoslovaquia a este respecto. Las partes 
del informe del CAT que se refieren al programa ordinario 
dejan mucho que desear y Ja extraordinaria superficialidad 
de las contestaciones - sobre todo en el parrafo 95 -
a algunas de las preguntas formuladas por las delega­
ciones ponen en tela de juicio la seriedad del documento. 
Coincide enteramente con el representante de Francia, 
quien ha hecho observar que el CAT nunca aprueba 
efectivamente los programas que se Ilevan a cabo en su 
nombre; las delegaciones pueden muy bien dar a conocer 

su opini6n en el Comite, pero no se les hace mucho caso y, 
en realidad, Ia secretarla hace lo que quiere. En Ia distri­
buci6n de fondos, debe concederse mas atenci6n a las 
necesidades de los pafses en desarrollo. Con demasiada 
frecuencia ocurre que los recursos se asignan al director 
de un fondo o instituto, quien entonces los reparte a su 
discreci6n. De este modo, no puede garantizarse que las 
Jl.ecesidades de los paises en desarrollo seran atendidas. 
Lo que se necesita es una distribuci6n democratica de los 
fondos; a ese fin, el CAT no debe conformarse con ser 
una mera entidad formal, sino que debe poder enjuiciar 
con autoridad cada programa. 
51. Su delegaci6n tambien desea seiialar a Ia atenci6n 
los retrasos injustificados que se registran en Ia ejecuci6n 
de los proyectos por el Fondo Especial. Segtin los informes, 
de los 374 proyectos autorizados, no mas de 24 han sido 
llevados a Ia practica efectivamente. Ahora bien, a los 
paises en desarrollo les interesa Ia acc16n y no las estadfs­
ticas impresionantes; es necesario, pues, como ha dicho 
el Secretario General, dar prioridad a los proyeotos cuya 
ejecuci6n acelere realmente el crecimiento econ6mico y, 
sobre todo) industrial d"' los paises en desarrollo. Todo 
esto se aplica tanto al Fondo Especial como al PAAT. 
Las comisiones econ6micas regionales pueden desem­
peiiar un papel particularmente importante en la determi­
naci6n de las prioridades, pucs estan mas fam.iliarizadas 
con las necesidades locales. 

52. El Sr. XOTSCHNIG (Estados Unidos de America) 
hace un sincero eiogio de J~ hospita11dad del Gobierno de 
Austria, que invit6 at CAT a que se rerudera en Viena. 
Su delegaci6n se muestra satistecha por el P AA T, y ha 
comprobado complacida que se ha alcanzado el objetivo 
de los 50 000 000 de d6lares de contribuciones anuales 
para el Programa. Si bien es mas dificil apreciar sus resul­
tados lnmediatos que en el caso del Fondo Especial, el 
Programa Ampliado no por ello es menos importante. 
AI propio tiempo, se ve cada vez m.as claramente que los 
dos programas son complementarios y coinciden cada 
vez mas en sus actividades. No quiere insistir en varios 
problemas que se han examinado con suficiente deteniM 
miento en el perlodo de sesiones del CAT celebrado en 
Viena, pero se limitara a manifestar su decidido apoyo 
a las resoluciones contenidas en los anexos I, II y V del 
informe del CAT. Acoge con sumo agrado Ia admisi6n 
de la OCMI como organizaci6n participante en el PAAT. 
53. Por lo que se refiere al programa ordinaria de asis­
tencia tecnica, seiiala que el CAT es responsable de su 
examen general. En su reciente perlodo de sesiones, el 
Comite ha dedicado mucho tiempo a ese examen, y su 
delegaci6n se muestra satisfecha con los resultados. Hace 
suya Ia resoluci6n contenida en el anexo IV del informe, 
por Ia que se :fija en 6 400 000 d6lares Ia cuantia de los 
creditos del titulo V del presupuesto ordinario de las 
Naciones Unidas correspondiente a 1965, y se sugiere que 
a efectos del trabajo, el proyecto de presupuesto para 
1966 se mantenga en la misma cuantfa. Deese modo, su 
delegaci6n reconoce el principio de que el programa 
ordinario debe estabilizarse, y que los aumentos de los 
gastos deben financiarse con cargo a contribuciones volun­
tarias. Su delegaci6n tambien acepta el cambio de orien­
taci6n con arreglo al cual el programa de 1965 se deter-



76 Consejo Economico y Sociat -- 37.o periodo de sesiones 

minara en virtud del orden de prioridades establecido por 
los gobiernos sc)Hcitantes; al propio tiempo, acoge con 
agrado el apartado a) del pa;rrafo 4, en el que se informa 
a dichos go biernos de los servicios que pueden utilizar con 
arreglo a varias resoluciones de Ia Asamblea General y 
del Consejo. Esta seguro de que estos servicios tenderlln 
a aumentar mas bien que a reducirse. Su delegaci6n 
acepta asimismo Ia enmienda que al parrafo 6 de Ia parte 
dispositiva ha propuesto el Presidente del CAT, y con Ia 
cual se evita que el Consejo se halle en Ia enojosa obliga­
ci6n de aprobar repentinamente ca.Iculos financieros que 
no hayan pasado por los tramites apropiados. A este 
respecto, se refiere concretamente a la Nota del Secre ... 
tario General sobre los servicios de asesoramiento en. 
materia de derechos humanos (E/3882/Add.l), en la que 
se presentan al Consejo mas evaluaciones financieras 
qut} no habian sido presentadas a Ia Comisi6n de Dere" 
chos Humanos ni al CAT. 

54. El Sr. CUBILLOS (Chile) expresa su satisfacci6n 
por la forma en que tanto el P AA 1' como el programa 
ordinario ejercen sus actividades en favor de los paises 
en desarrollo. El sistema de programa~i6n bienal adop­
tado por el P AA T esta dando resultados positivos, y 
quiza convendria que la JAT examinase Ia posibilidad de 
programar para periodos inci.uso mas largos, con lo que 
ios paises en desarrollo podrian tener en cuenta la asis­
tencia del P AA 1' al preparar sus planes de desarrollo a 
largo plazo. 
55. La delegaci6n de Chile ve complacida el interes que 
tiene el PAAT en asignar recursos a los paises reden 
independizados~ especialmente en Africa. El orador 
comJ;iende Ia situaGi6n especial de esos paises, y conviene 
en que las Naciones Unidas tienen el deber de ayudarles 
a resolver sus problemas econ6micos y sociales. No obs­
tante, espera que, sin perjuicio de que se siga prestando 
a las nu(:vas naciones una asistencia adecuada, Ia JAT 
tome medidas para impedir que disminuya la asistencia 
a otras ;regiones. 
56. Felicita :.t J.a JAT por !a ini\)iativa de concentrar sus 
esfuerzos en los ptoyecto regionales, que en 1963 absor­
bieron el16% del total de los recursos del PAAT. Espera 
que ~n los pr6ximos afios este porcentaje aumente al 
20 %, no s6lo porque esa tendencia esta ya dando resulta­
dos notables, especialmente en la regi6n de la CEPAL, 
sino tambien porque los propios paises en desarrollo 
consideran el hecho de que las economias incipientes se 
complementen o se integren como un elemento decisivo 
en Ia lucha contra el retraso econ6mico. Los paises de 
America Latina, especialmente, estan .hacienda arduos 
esf Jerzos bacia esa integraci6n. Este es un nuevo pun to 
de partida de enorme importancia al que las Naciones 
Unidas deben prestar todo el estimulo posible. Por consi­
guiente, el orador espe;ra que el Consejo apoye Ia inicia­
tiva de la JAT en esa direcci6n. 
57. En el reciente pedodo de sesiones del CAT celebrado 
en Viena, Ia JAT explic6 que estaba tropezando con 
dificultades para aplicar el parrafo 4 de la resoluci6n 
787 (XXX) del Consejo, que trata de la contribuci6n que 
deben hacer los gobiemos beneficiarios para sufragar los 
costos locales de los expertos que trabajan en proyectos 
regionales. Si bien la delegaci6n de Chile es partidaria 

de que continuen a.plicandose esas disposiciones, esta 
dispuesta a aceptar la recomendaci6n del CAT, el cual 
ha propuesto que se apliquen con Ia fiexibilidad que 
imponen las consideraciones de orden practico. 
58. Opina que le PAAT debe proseguir su politica de 
contratar expertos en los pafses en desarrollo, lo cual 
permite que estos pafses obtengan un mejor conocimiento 
de sus ptopios problemas. No obstante, la JAT debe 
consultar con los goblemos interesados para tener la 
seguridad, de que estos pueden prescindir realmente de 
los expertos que vayan a prestar sus servicios en otros 
lugares. 
59. Su delegaci6n observa con inquietud que, segiin el 
informe del CAT, el porcentaje de los recursos asignados 
ala industrializaci6n es todavfa muy exiguo, y confia en 
que se aumente en los proximo:; afios. Si bien es cierto 
que las prioridades vienen determinadas por los gobiemos 
solicitantes, espera que Ia JAT hara todo lo posible para 
aumentar su participaci611. en los proyectos industriales. 
Espera tambicn que el PAAT haga un esfuerzo similar 
en la esfera de la ciencia y de la tecnoldgia, con vistas a 
acelerar la transferencia a los paises en desarrollo de los 
conocimientos mt'is recientes en csas esferas. 
60. Por ultimo, da !as gracias al Gobierno de Austria 
por Ia cordial acogida que dispens6 al CAT y elogia en 
especial al Presidente ~iecutivo de la JAT por su tenacidad 
en la lucha contra el retraso econ6mico durante los 
ultimos quince afios. 

61. El Sr. LUCIC·LA VCEVIC (Yugoslavia) oice que 
la delegaci6n de su pais ha expuesto detalladamente su 
parecer sobre 1.m desarrollo eficaz de la asistencia tecnica 
internacional en Ia reciente reunion del CAT en Viena, y 
que, por consiguiente, limitara sus observaciones a 
aspectos particulates del informe que tie11e ante sf ahora 
el Consejo. 
62. El exito de Ia asistencia tecnica durante el pasado 
aiio se debe en parte a que dispuso de recursos mas impor­
tantes, pero Ia intensificaci6n de los esfuerzos de Ia JAT 
y de las organizaciones participantes, asi como el uso mas 
eficaz que de Ia asistencia recibida han hecho los paises en 
desarrollo, tambien han contribuido a ese exito. Su dele­
gaci6n ve con agrado que vatios paises desarrollados 
hayan decidido aumentar sus contribuciones al PAAT, y 
espera que cunda este ejemplo en otros. 

63. El orador encomia el sistema de programaci6n 
bienal que facilita la aplicaci6n de programas y permite 
a los paises beneficiarios hacer planes con antelaci6n. El 
sistema podra evaluarse con mayor detenimiento al 
finalizar el primer periodo de dos aiios de programaci6n. 
La falta de personal nacional capacitado, especialmente 
en Ia esfera econ6mica, es uno de los principales problemas 
de los paises en desarrollo. La asistencia tecnica C:<~be 
centrarse en las formas de capacitaci6n que produzcan 
los resultados mas eficaces y rapidos. La funci6n de los 
expertos extranjeros debe consistir en formar personal 
nacional que pueda hacerse cargo a su vez del adiestra· 
miento de personal dirigente. La organizaci6n de semi· 
narios regionales o nacionales para este personal ya forma· 
do, tam bien es convenientey debe efectuarse con Ia coopera· 
ci6n de las orgatrlzaciones participantes interesadas. Ha 



1325.a sesion - 21 de julio de 1964 77 

aumentado algo el nlimero de expertos procedentes de los 
paises en desarrollo contratados por ia asistencia tecnica. 
La utilizaci6n de estos expertos ha quedado plenamente 
justificada, y el orador opina que debe hacerse un plan­
teamiento mas audaz de Ia contrataci6n de expertos pro­
cedentes tanto de paises en desa:rroilo como de los desa­
rrollados. En Ia fijac~6n de ~prioridades entre los proyectos 
de asistencia tecnica, ha de prestarse especial atenci6n a 
los que forman parte de planes nacionales de desarrollo a 
largo plazo o tienen por objeto fomentar la industrialin 
zaci6n en los paises menos avanzados. 
64. Si bien ha disminuido en 1963 la asistencia suple­
mentaria a los paises recientemente emancipados, debido 
a la incorporaci6n de estos paises a los programas e~s­
tentes, ba aumen.tado, en cambio, el nlimero de autoriza­
ciones para casos de urgencia. En tales circunstancias, el 
Presidente Ejecutivo d~ Ia JAT asume una gran responsa­
bilidad por lo que se refiere al suministro de asistencia en 
casos urgentes como desastres nacionales y epidemias, y 
la continuaci6n de esas autorizaciones se justifica plena· 
mente. 
65. Su delegaci6n elogia el informe del CAT y apoya 
los proyectos de resoluci6n. 

66. El Sr. GARCIA P~~EIRO (Argentina) dice que, 
en Ia reuni6n del CAT celebrada en Viena, Ia delegaci.6n 
de su pafs destac6 Ia importancia que concede a los p;ro­
gramas de asistencia tecnica y al Fondo Especial. Del 
informe que ahora tiene a Ia vista el Cons~jo, se desprende 
claramente que la labor efectuada por Ia JAT fue acogida 
con aprobaci6n general. Sin embargo, a su delegaci6n le 
gustarfa elogiar especialment~ la labor de los represen­
ta11tes residentes, que con tanta eficacia hzn coordinado 
!us diversos programas con las actividades de los 6rganos 
internacionales. 
67. La delegaci6n de su pais concede especial importan .. 
cia a los programas de industrializaci6n. El sistema de 
programaci6n bienal, a pesar de algunas irregularidades 
en el ritmo inicial, esta resultando sumamente satisfacto­
rio. 
68. Por ultimo, el Sr. Garcia Pineiro quiere expresar su 
satisfacci6n por Ia utilizaci6n cada vez mayor de expertos 
procedentes de pafses en. desarrollo, que pueden contra­
tarse, en muchos casos, sin privar a esos paises del per­
sonal capacitado indispensable para sus propios proyectos 
de desarrollo. Esta convencido de que los objectivos fina­
les de la cooperaci6n tecnica podran cumplirse integra­
mente cuando todos los pafses se ayuden mutuamente con 
generosidad. Felicita al Presidente Ejecutivo de Ia JAT~ 
al Comisionado de Asistencia Tecrdca y al personal de Ia 
Secretaria que contribuyeron al gran exito del perfodo de 
sesiones celehrado en Viena. 

69. El Sr. HILL (Australia) da las gracias al Gobierno 
austriaco por su hospitalidad durante el pedodo de 
sesiones del CAT en Viena, asf como al Director General 
del OlEA que facHit6 servicios de conferencias para las 
sesiones. 
70. A pesar de algunas criticas de varias delegaciones, 
entre ellas Ia de su pafs, la opini6n general manifestada 
durante el perfodo de sesiones del CAT es que con el 
PAAT las Naciones Unidas poseen una obra bien 

concebida y aclm.inistrada. La delegaci6n · de Australia 
comparte esa opini6n, y .quiere ex.presar su agradecimiento 
y su confianza al Presidente Ejecutivo de Ia JAT. Austra­
lia ha apoyado el Programa Ampliado desde sus comien­
zos y continuarii apoyandolo. En este sentido, su delega­
ci6n acoge complacida Ia sugex·encia que :figura en el 
parrafo 6 del informe del CAT, donde se propone que en 
el informe de Ia JAT sobre .el bienio 1963-1964 se conme­
more el.decimoquinto aniver~ru:io de la asistencia ter.nica 
haciendo ttn estudio de todo el historial del mismo desde 
los comienzoJ. La delegaci6n de Australia comparte 
tambien Ia esperanza, expresada en el informe del C.AT, 
de que en el pr6ximo informe que se presente al Comite se 
haga mayor hincapie ~n la evaluaci6n, especialmente en lo 
que se refiere a los proyectos regionales e intrarregionales. 

71. El Sr. ESSOME (Camerfut) dice que su delegaci6n 
vc complacida los esfuerzos hechos pot las Naciones 
Unidas para ayudar a los pafst-s en desarrollo en la ingente 
tarea con Ia que se enfrentan. Una de las formas mas 
valiosas de asistencia tecnica. es el envio de expertos de 
las Naciones Unidas a los pafs~s en desarrollo, pero su 
labor se ve a menudo frustrada por la duplicaci6n de 
actividades, como ocurre cunndo un proyecto 9atrocinado 
por las Naciones Unidas se ha iniciado ya mediante 
asistencia bilateral. E~ necesaria una mayor coordinaci6n, 
especialm.ente en Ia esfera administrativa. A juicio del 
orador, el problema de los pais@s en desarrollo es funda­
mentalmente de recursos humanos, y Ia inversi6n de 
capitaies es simplem~nte una medida completementaria 
a Ia formaci6n de personal dirigente capacitado, sin el 
cual no puede haber continuidad en el desarrollo. Como 
el Secretario General de Ia Conferencia de las Nacion,e:s 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo record6 al Consejo 
hace unos dfas, ~a complejidad de los problemas de los 
pa.{ses en desarrollo se ve aumentada por Ia necesidad 
que ticnen.~ en varios secto.res a Ia vez, de personal 
nacional capacitado. La asistencia tecnica sigue siendo 
su mayor esperanza, y las becas son muy apreciadas. 
No obst8,,nte~ es de esperar que en el futuro esas becas se 
concedan en el mismo pafs, siem.pre que ello sea posible. 
Por lo que se refiere a los proyectos regionales e interregio­
nales, cualquier planteamiento nuevo sera bien acogido : 
basta ahora, Ia tendencia parece haberse orientado mas 
bacia programas intergubernamentales que bacia pro­
gramas intrarregionales. Las observaciones hechas al 
respecto durante ~I sexto periodo de sesiones de Ia CEPA 
deben estimular a los encargados de los programas de 
asistencia. tecnica a prepararlos teniendo en cuenta las 
necesidades de las regiones que se proponen beneficiar. 

72. El Sr. SALMAN (Irak) manifiesta su satisfacci6n 
por los resultados del programa ordinario y del Programa 
Ampliado de Asistencia Tecnica. No obstante, le decep­
ciona que en 1963 se haya reducido el m'imero de becas 
concedidas. Su delegaci6n encuentra digna de encomio 
la labor realizada por los representantes residentes y 
espera que las actividades de es,cs puedan ampliarse en 
los nuevos programas de asistenci&t tecnica y del Fondo 
Especial. La delegaci6n del Irak se asQcia a los oradores 
que han dado las gracias al Gobierno austrfaco, al Presi .. 
dente Ejecutivo de la Junta de Asistencia Tecnica y al 
Comisionado de Asistencia Tecnica. 



78 Consejo Economico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

73. El Sr. KOLB (Austria) da las gracias a los represen­
tantes que han elogiado a su Gobiemo por Ia ayuda 
prestada en Ia organizaci6n del periodo de sesiones 
del CAT celebrado en Viena. Le complace anunciar 
que, gracias a que el OlEA se presta amablemente a 
facilitar servicios de conferencias, su Gobiemo esta dis­
puesto a que se celebre nuevamente en Austria el pr6ximo 
perlodo de sesiones del Comite. 

74. El Sr. OWEN (President~ Ejecutivo de Ia Junta de 
Asistencia Tecnica) da las gracias a los representantes 
por los elogios que han hecho de Ia labor de Ia JAT. 
Muchos miembros del Consejo ban contribuido durante 
aiios al exito de las actividades de Ia JAT, tanto a travcs 
del programa ordinario como del Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica. Los encargado!) de la administra­
cion de ambos J.)rogramas han creido siempre eu el 
progreso y en el cambio, y continuarlm buscando metodos 
e instituciones nuevos y mas :Perfectos gracias a los 
cuales Ia asistencia para el desarrollo sera aun mas 
eficaz que en el pasado. 

75. El PRESIDENTE invita al Consejo a que vote sobre 
los proyectos de resoluci6n que figuran en los anexos I a V 
del informe del Comite de Asistencia Tecnica (E/3933). 

Anexo I.- INFORME ANUAL DE LA JAT AL CAT. 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de rt!solu­

cion. 

Printed in Switzerland 

Anexo IL - PROGRAMA AMPLIADO DE AsiSTENCIA 
TECNICA: ALOJAMmNTO DE LOS EXPERTOS. . 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cion. 

Anexo III. - INFORME DEL SECRETARIO GENERAL SOBRB 
LOS PROGRAMAS DE ASISTENCIA TECNICA DE LAS NACIO· 
NBS UNIDAS. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu­
cion. 

Anexo IV. - PROGRAMAS O.L(])JNARIOS DE ASISTENCIA 
TECiNICA DE LAS NACIONES UNIDAS. 

76. El PRESIDENTE dice que, en vista de Ia enmienda 
propuesta por el Presidente del CAT, el Consejo votara 
en primer Iugar Ia enmienda. 

Por unanimidad, queda aprobada Ia enmienda. 
Por 16 votos contra ninguno y 2 abstenciones, queda 

aprobada Ia totalidad del proyecto de· resolucion en su 
forma enmiendada. 

Anexo V.- PARTICIPACI6N DE LA OCMI EN EL PAAT. 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resoiu· 

cion. 

Se levanta Ia sesi6n a las 18.40 horas. 

16403-August 1964-530 




